
 

1 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’individuazione di un 
Operatore Economico con cui concludere, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. – per ciascun lotto – un Accordo Quadro avente ad oggetto “Servizi di supporto 
specialistico finalizzati alla gestione, manutenzione e sviluppo di sistemi informatici del 
Politecnico di Torino” 
LOTTO 1 - Servizi di supporto specialistico di analisi di processo e progettazione software per 
l’evoluzione del Sistema informatico della Didattica CIG: 9898392B79 CUI: 
S00518460019202300051 
Provvedimento di esclusione 
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Ufficio Appalti  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1389/2023 del 23.06.2023 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in titolo, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (con valutazione tecnica 70/100 – valutazione 
economica 30/100); 

- entro le ore 12:00 del giorno 09.08.2023, termine previsto per la presentazione delle offerte 
sono pervenute sulla Piattaforma telematica di negoziazione U-Buy n. 5 offerte; 

- in più sedute riservate la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte 
tecniche presentate dai concorrenti ammessi verificando preliminarmente – attraverso le 
relazioni tecniche e le schede skill - il rispetto dei requisiti minimi previsti a pena di 
esclusione. 

 
Preso atto che 
- Dalla disamina della documentazione tecnica - così come precisata a seguito dei 

chiarimenti richiesti - la Commissione ha rilevato, con specifico riferimento al Concorrente 
n. 4 Alten Italia S.p.A. e relativamente al Lotto 1 , che una delle risorse proposte per il 
servizio APs – e precisamente la risorsa identificata come “APs2_DM” - possiede una 
esperienza nel ruolo inferiore a quella prevista, a pena di esclusione, al paragrafo “Servizi, 
profili e competenze richiesti” di pag. 8 delle Specifiche Tecniche Lotto 1. Più 
precisamente, la risorsa APs2, nel periodo di riferimento indicato dal bando, ha conseguito 
esperienza nel ruolo per un totale di 390 giorni lavorativi,  inferiore ai 660 giorni richiesti dalla 
disciplina di gara; 
L’offerta del  Concorrente non rispetta quindi i requisiti minimi previsti a pena di esclusione 
dalle specifiche tecniche e, pertanto, non è stata oggetto di valutazione.  

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

2 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 

 
Tenuto conto che 
- ai sensi dell’art. 59, comma 3 lett. a) D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., è considerata irregolare 

l’offerta che non rispetta i documenti di gara; 
- la Commissione Giudicatrice ha proposto l’esclusione del predetto Concorrente dal Lotto 

1 della procedura.  
 
Tutto ciò premesso 
Visti 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., rubricato “Codice dei contratti 

pubblici”; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 

del 12.12.2022; 
- il DDG n. 1389/2023 del 23.06.2023; 
- tutti gli atti e i verbali di gara, cui si rinvia; 
- l'art. 120, D.lgs. 104/2010 ss.mm.ii. 

 
DECRETA 

 
- per le motivazioni richiamate in premessa, l’esclusione dal Lotto 1 della procedura in titolo 

del Concorrente n. 4 Alten Italia S.p.A.; 
- di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 5 lett. b) del Codice, nel rispetto 

della protezione dei dati personali, alla comunicazione ai Concorrenti del presente 
provvedimento; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 co.1 
D.lgs. 50/2016, sul Profilo del Committente, nonché sulla Piattaforma telematica di 
negoziazione;  

- di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammessa impugnazione innanzi al 
T.A.R. competente, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. 
104/2010 e ss.mm.ii.). 

                 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Vincenzo Tedesco 

            
AF/ca 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2023-12-07T08:36:32+0100
	Vincenzo Tedesco




